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Bayerisches Ministerialblatt 
BayMBl. 2021 Nr. 394 9. Juni 2021 

3102-J 

Änderung der Durchführungsbestimmungen zur Prozess- und  
Verfahrenskostenhilfe sowie zur Stundung der Kosten des Insolvenzverfahrens 

Bekanntmachung des Bayerischen Staatsministeriums der Justiz 

vom 21. Mai 2021, Az. B2 - 3715 E - VI - 2838/2021 

1. Die Anlagen 1 und 2 zu Nr. 1 der Vorbemerkung der Bekanntmachung über die
Durchführungsbestimmungen zur Prozess- und Verfahrenskostenhilfe sowie zur Stundung der Kosten
des Insolvenzverfahrens (DB-PKH) vom 16. November 2001 (JMBl. 2002 S. 10), die zuletzt durch
Bekanntmachung vom 9. November 2015 (JMBl. S. 111) geändert worden ist, werden durch die beiden
Anlagen zu dieser Bekanntmachung ersetzt.

2. Diese Bekanntmachung tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2021 in Kraft.

Prof. Dr. Frank A r l o t h
Ministerialdirektor 
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Anlage 1 (Stand: 1. Januar 2021) 

Kostenvoranschlag zur Bewilligung von Prozesskostenhilfe (§ 115 ZPO) 

Klageverfahren vor den ordentlichen Gerichten 
I. Instanz II. Instanz

nach Mahnverfahren ohne Mahnverfahren 
1 2 3 4 5 6 

Streitwert bis nur GKG GKG + RVG nur GKG GKG + RVG GKG + RVG 
Euro Euro Euro Euro Euro Euro 

500 78 248 114 284 340 
1.000 138 424 174 460 550 
1.500 195 597 234 636 759 
2.000 245 763 294 812 969 
3.000 298 982 357 1.042 1.240 
4.000 350 1.201 420 1.271 1.511 
5.000 403 1.420 483 1.501 1.781 
6.000 455 1.640 546 1.731 2.052 
7.000 508 1.859 609 1.960 2.322 
8.000 560 2.078 672 2.190 2.593 
9.000 613 2.297 735 2.419 2.864 

10.000 665 2.516 798 2.649 3.134 
13.000 738 2.743 885 2.891 3.423 
16.000 810 2.970 972 3.132 3.713 
19.000 883 3.198 1.059 3.374 4.002 
22.000 955 3.425 1.146 3.616 4.291 
25.000 1.028 3.652 1.233 3.857 4.580 
30.000 1.123 3.988 1.347 4.212 5.002 
35.000 1.218 4.324 1.461 4.567 5.424 
40.000 1.313 4.660 1.575 4.922 5.846 
45.000 1.408 4.996 1.689 5.277 6.268 
50.000 1.503 5.332 1.803 5.632 6.690 
65.000 1.833 5.941 2.199 6.308 7.531 
80.000 2.163 6.551 2.595 6.984 8.372 
95.000 2.493 7.161 2.991 7.659 9.214 

110.000 2.823 7.770 3.387 8.335 10.055 
125.000 3.153 8.380 3.783 9.011 10.896 
140.000 3.483 8.990 4.179 9.686 11.737 
155.000 3.813 9.599 4.575 10.362 12.578 
170.000 4.143 10.209 4.971 11.038 13.420 
185.000 4.473 10.819 5.367 11.713 14.261 
200.000 4.803 11.428 5.763 12.389 15.102 
230.000 5.298 12.316 6.357 13.376 16.334 
260.000 5.793 13.204 6.951 14.362 17.566 
290.000 6.288 14.091 7.545 15.349 18.797 
320.000 6.783 14.979 8.139 16.336 20.029 
350.000 7.278 15.867 8.733 17.322 21.261 
380.000 7.773 16.755 9.327 18.309 22.493 
410.000 8.268 17.642 9.921 19.296 23.725 
440.000 8.763 18.530 10.515 20.282 24.957 
470.000 9.258 19.418 11.109 21.269 26.188 
500.000 9.753 20.305 11.703 22.256 27.420 
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Anlage 2 (Stand: 1. Januar 2021) 

Kostenvoranschlag zur Bewilligung von Verfahrenskostenhilfe in 
familiengerichtlichen Verfahren I. Instanz (§§ 76 FamFG, 115 ZPO) Seite 1 

Hauptsacheverfahren Verfahren einstweiliger 
 Rechtsschutz 

 

Scheidungs- 
sachen 
einschl. 

Folgesachen 

Selbständige 
Familien- 

streitsachen 

Kindschafts-
sachen 

Übrige 
Sachen 

Kindschafts- 
sachen 

Übrige  
Sachen und  

Familienstreit- 
sachen 

1 2 3 4 5 6 7 
Verfahrens- 

wert bis 
nur 

FamGKG 
nur 

FamGKG 
nur 

FamGKG 
nur 

FamGKG 
nur 

FamGKG 
nur 

FamGKG 
Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro 

500 76 114 19 76 15 57 
1.000 116 174 29 116 17 87 
1.500 156 234 39 156 23 117 
2.000 196 294 49 196 29 147 
3.000 238 357 60 238 36 179 
4.000 280 420 70 280 42 210 
5.000 322 483 81 322 48 242 
6.000 364 546 91 364 55 273 
7.000 406 609 102 406 61 305 
8.000 448 672 112 448 67 336 
9.000 490 735 123 490 74 368 

10.000 532 798 133 532 80 399 
13.000 590 885 148 590 89 443 
16.000 648 972 162 648 97 486 
19.000 706 1.059 177 706 106 530 
22.000 764 1.146 191 764 115 573 
25.000 822 1.233 206 822 123 617 
30.000 898 1.347 225 898 135 674 
35.000 974 1.461 244 974 146 731 
40.000 1.050 1.575 263 1.050 158 788 
45.000 1.126 1.689 282 1.126 169 845 
50.000 1.202 1.803 301 1.202 180 902 
65.000 1.466 2.199 367 1.466 220 1.100 
80.000 1.730 2.595 433 1.730 260 1.298 
95.000 1.994 2.991 499 1.994 299 1.496 

110.000 2.258 3.387 565 2.258 339 1.694 
125.000 2.522 3.783 631 2.522 378 1.892 
140.000 2.786 4.179 697 2.786 418 2.090 
155.000 3.050 4.575 763 3.050 458 2.288 
170.000 3.314 4.971 829 3.314 497 2.486 
185.000 3.578 5.367 895 3.578 537 2.684 
200.000 3.842 5.763 961 3.842 576 2.882 
230.000 4.238 6.357 1.060 4.238 636 3.179 
260.000 4.634 6.951 1.159 4.634 695 3.476 
290.000 5.030 7.545 1.258 5.030 755 3.773 
320.000 5.426 8.139 1.357 5.426 814 4.070 
350.000 5.822 8.733 1.456 5.822 873 4.367 
380.000 6.218 9.327 1.555 6.218 933 4.664 
410.000 6.614 9.921 1.654 6.614 992 4.961 
440.000 7.010 10.515 1.753 7.010 1.052 5.258 
470.000 7.406 11.109 1.852 7.406 1.111 5.555 
500.000 7.802 11.703 1.951 7.802 1.170 5.852 
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Seite 2 

Hauptsacheverfahren Verfahren einstweiliger 
Rechtsschutz 

Scheidungs- 
sachen 
einschl. 

Folgesachen 

Selbständige 
Familien-

streitsachen 

Kindschafts-
sachen 

Übrige 
Sachen 

Kindschafts-
sachen 

Übrige Sachen 
und 

Familienstreit-
sachen 

1 2 3 4 5 6 7 
Verfahrens-

wert bis 
FamGKG + 

RVG 
FamGKG + 

RVG 
FamGKG + 

RVG 
FamGKG + 

RVG 
FamGKG + 

RVG 
FamGKG + 

RVG 
Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro 

500 246 284 189 246 185 227 
1.000 402 460 315 402 303 373 
1.500 558 636 441 558 426 519 
2.000 714 812 567 714 548 665 
3.000 923 1.042 744 923 720 863 
4.000 1.131 1.271 921 1.131 893 1.061 
5.000 1.340 1.501 1.098 1.340 1.066 1.259 
6.000 1.549 1.731 1.276 1.549 1.239 1.458 
7.000 1.757 1.960 1.453 1.757 1.412 1.656 
8.000 1.966 2.190 1.630 1.966 1.585 1.854 
9.000 2.174 2.419 1.807 2.174 1.758 2.052 

10.000 2.383 2.649 1.984 2.383 1.931 2.250 
13.000 2.596 2.891 2.153 2.596 2.094 2.448 
16.000 2.808 3.132 2.322 2.808 2.258 2.646 
19.000 3.021 3.374 2.492 3.021 2.421 2.845 
22.000 3.234 3.616 2.661 3.234 2.584 3.043 
25.000 3.446 3.857 2.830 3.446 2.748 3.241 
30.000 3.763 4.212 3.090 3.763 3.000 3.539 
35.000 4.080 4.567 3.350 4.080 3.252 3.837 
40.000 4.397 4.922 3.610 4.397 3.505 4.135 
45.000 4.714 5.277 3.870 4.714 3.757 4.433 
50.000 5.031 5.632 4.130 5.031 4.010 4.731 
65.000 5.575 6.308 4.475 5.575 4.329 5.208 
80.000 6.119 6.984 4.821 6.119 4.648 5.686 
95.000 6.662 7.659 5.167 6.662 4.967 6.164 

110.000 7.206 8.335 5.512 7.206 5.287 6.641 
125.000 7.750 9.011 5.858 7.750 5.606 7.119 
140.000 8.293 9.686 6.204 8.293 5.925 7.597 
155.000 8.837 10.362 6.549 8.837 6.244 8.074 
170.000 9.381 11.038 6.895 9.381 6.564 8.552 
185.000 9.924 11.713 7.241 9.924 6.883 9.030 
200.000 10.468 12.389 7.586 10.468 7.202 9.507 
230.000 11.257 13.376 8.078 11.257 7.654 10.197 
260.000 12.045 14.362 8.570 12.045 8.106 10.887 
290.000 12.834 15.349 9.061 12.834 8.558 11.576 
320.000 13.623 16.336 9.553 13.623 9.011 12.266 
350.000 14.411 17.322 10.045 14.411 9.463 12.956 
380.000 15.200 18.309 10.537 15.200 9.915 13.646 
410.000 15.989 19.296 11.028 15.989 10.367 14.335 
440.000 16.777 20.282 11.520 16.777 10.819 15.025 
470.000 17.566 21.269 12.012 17.566 11.271 15.715 
500.000 18.355 22.256 12.503 18.355 11.723 16.404 
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